

Kære Politiker i Socialudvalget

15. nov. 2010

Støtte til Dokumentar-TV, Ghetto-forbedringer i Danmark...

Den seneste tid debat om Regeringens Ghetto-strategi, har givet os troen på at vores idé til en række dokumentar udsendelser om ghettoer, har en chance for at blive realiseret.

Vi har det sidste års tid puslet med tanken om at lave en udsendelses-række, som fortæller om de danske ghettoer, om de mange gode tiltag der gøres for at løse områdernes problemer, og hvilke resultater der kommer ud af bestræbelserne. Desuden tænker vi at inddrage nogle af de udenlandske erfaringer, der er gjort omkring samme problematik.

Udenlandske erfaringer viser, at det gør en forskel at forandre arkitekturen i udsatte boligområder. De fysiske indgreb kan hjælpe med at genføde et kvarter og give det nyt liv. Det kan man se gode eksempler på i f.eks. Chicago, Madrid og Rotterdam. Dog er det forudsætningen, at de fysiske ændringer er gennemgribende, og at de bakkes op af sociale foranstaltninger.

Realdania, Velfærdsministeriet, Ministeriet for flygtninge, indvandrere og integration, og Akademisk Arkitektforening udgav ligeledes i 2008 bogen: "Arkitektur, der forandrer", som gav en række spændende bud på, hvordan opgaven kunne løses.

Århus Kommune og Brabrand Boligforening er bl.a. gået sammen i kampen for at ændre de sociale problemer i Gellerupparken og Toveshøj.

Nu skal området med det dårlige ry bygges om for over 6 mia. kroner over de næste 20 år – målet er at forvandle de ca. 2400 almene lejeboliger til en attraktiv bydel, hvor det er trygt og godt at bo. Århus Kommune og Brabrand Boligforening har derfor bedt Creo Arkitekter, JWH-Arkitekter mfl. om komme med et fælles bud på en helhedsplan, som kan forvandle bydelen til et velfungerende kvarter. Der er dannet en styregruppe, og områdets beboere skal have gode muligheder for at deltage i processen.

Når man igangsætter et så ambitiøst projekt og bruger så mange penge, skal man virkelig tro på projektet og på succes – og dét er en udfordring.

Dermed har vi alt i alt ingredienserne til noget, der også kan blive godt og spændende TV!

Men kan det overhovedet lade sig gøre at løse sociale problemer ved at ændre de fysiske rammer og lave forskellige sociale tiltag? Det undersøger vi i programserien "**Byggeri der forvandler**".

I programmerne følger vi arkitekternes arbejde med at udvikle en ny helhedsplan.

Hvordan ser Gellerupparken ud i dag? Og hvordan kommer den til at se ud?

Vi afdækker de sociale problemer, kvarteret belastes af, og belyser hvad man tidligere har gjort for at løse dem.

Vi spejler Gellerupparken i de andre danske store boligområder som f.eks. Vollsmose i Odense og Nordvestkvarteret i København. Hvad har man gjort af erfaringer her?

Hvilke fejltrin vil arkitekter og socialarbejdere forsøge at undgå? Hvad vil de lade sig inspirere af? Og så skal vi til udlandet og opleve, hvordan det er lykkedes at omdefinere belastede bydele ved at tænke nyt og ændre områderne radikalt.

Vi har allieret os med Akademisk Arkitektforening (Lena McNair), som vil medvirke i programserien og være sparringspartner med faglige input på projektet.

Ligeledes har vi allieret os med Film Projekt Gellerup, som er en film/TV-uddannelse for unge i Gellerup-området.

Vi producerer 5 programmer, som - med opstarten af det omfattende Gellerupprojekt som motor – skildrer hvordan man kan forandrer en ghetto til et velfungerende byområde. Med gode og dårlige erfaringer fra ind- og udland.

Derefter forestiller vi os, at der kan produceres en programserie hvert andet år, som følger projektet faser og afdækker, om det rent faktisk lykkes at løse de forskellige problemer, som det er tænkt til. Vil byggeriet og de sociale indsatser forvandle de mennesker, som bor i det?

TV-materialet vil desuden blive klippet til webfilm, som distribueres fra det informationscenter, som vil blive etableret centralt i Gellerupparken for at informere og involvere bydelens beboere. På TV-skærme og via kommunens websites.

Vi har kontakt til DR-TV, som gerne vil sende dokumentarudsendelserne (se vedlagte "Letter of Intent"), men grundet deres økonomiske situation, ser DR sig ikke i stand til at støtte økonomisk. Produktionen af de 5 programmer vil koste 4.834.000 kr., se vedlagte budget.

Vi har derfor behov for ekstern støtte, for at kunne producere udsendelserne, og håber at I vil være behjælpelige med at finde finansiering til projektet.

Med venlig hilsen

Marianne Albeck
journalist og producer
Enghavevej 30 A
5230 Odense M.
Tlf. 28450520

Torben Bürgel Nielsen
Projektrådgiver
Møllevæjen 6a
5900 Rudkøbing
Tlf. 23314302

Bilag:

- 1). Budget for produktion af de 5 dokumentarudsendelser.
- 2). anbefaling fra Brabrand Boligforening.
- 3). anbefaling fra DR TV.
- 4). anbefaling fra Århus' Borgmester Nicolai Wammen.
- 5). Se på: www.helhedsplangellerup.dk , www.aarhuskommune.dk/Helhedsplan_Gellerup , www.brabrand_boligforening.dk/Helhedsplanen

Enghavevej 30A, 5230 Odense M., Denmark Phone: +45 28 45 05 20
Mail: m.albeck@fjernsynsforeningen.dk